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Vurdering og begrundelse for tillægget 

Der er den 5. august 1998 meddelt miljøgodkendelse af Nordals 
Skyttekreds 50 meter og 200 meter skydebaner. I december 1998 søges om 
udvidelse med en pistolbane. Nordborg Kommune vurderede dengang, at 
dette ikke krævede godkendelse, hvilket dog er tilfældet. Pistolbanen blev 
taget i brug i 2002. Dette tillæg til den eksisterende godkendelse er således 
en lovliggørelse af forholdene.  

 
Da der ikke er tale om en udvidelse af skytteforeningens eksisterende baner 
(50 m og 200 m), men etablering af en ny bane (pistolbane - 25 m) med en 
ny våbentype, skal banen godkendes efter retningslinjerne for nye 
skydebaner (Vejledning om skydebaner nr. 1/1995).  

 
Godkendelsen udarbejdes som et tillæg til godkendelsen for de andre baner, 
da foreningens baner betragtes som et skydebaneanlæg. Tillægget har 
således ikke nogen betydning for den godkendelse, der gælder for de øvrige 
baner. 
 
Foreningens ansøgning samt en række supplerende oplysninger (se bilag 4) 
ligger til grund for vurdering og begrundelse for godkendelsen. 
 

1. Ansøger og ejerforhold 

Ansøger:  Nordals Skyttekreds v/formand Frank Hansen 
Adresse: Majløkke 4, 6430 Nordborg 
Telefon: 20787868 (privat) 

 
Virksomheden: Nordals Skyttekreds  
Adresse: Oksbølvej 18, 6430 Nordborg 
Matrikel: 105, Oksbøl Ejerlav 
CVR-nr.: Foreningen har ingen CVR-nummer 
P-nr.: Foreningen har ingen P-nummer 
Kontaktperson: Frank Hansen, formand 
Direkte telefon: 20787868 (privat) 

 
Ejer af ejendommen: Nordals Skyttekreds  
 
 



Vurdering og begrundelse for godkendelsen 

 3

2. Virksomhedens art og lovgrundlag 

Virksomheden er omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens 
(bekendtgørelse nr. 1640 af 13. december 2006) listepunkt J 203;  
”Udendørs skydebaner”. Skydebanen drives af en privat forening - Nordals 
Skyttekreds. 
 

3. Etablering 

Foreningen og dens lokaliteter er indviet 1. september 1973. De udvidelser, 
som godkendelsen omfatter, er gennemført og taget i brug i 2002. 
 

4. Beliggenhed 

Pistolbanens beliggenhed fremgår af bilag 1. Skydebaneanlægget er 
beliggende ca. 1 km syd for Nordborg mellem Oksbøl Landevej og 
Vesterlund Fyldplads. 
Der er ca. 450 meter til de nærmeste boliger. 
 
Kommuneplan/lokalplan 
Området ligger i det åbne land i landbrugsområde og er hverken omfattet af 
kommuneplanen for Nordborg Kommune eller en lokalplan. Det tilstødende 
areal mod nordvest, delområde 105T01 ifølge Kommuneplanen, er udlagt 
til tekniske anlæg og deponeringsanlæg. Der ligger i øjeblikket en 
containerplads, motocrossbane samt Danfoss Flugtskydningsbane.   
 
Regionplan 
Ifølge Sønderjyllands Amts Regionplan 2005-2016 ligger skydebanen i en 
flysikkerhedszone. 

 
Skydebanen er beliggende i et værdifuldt landskab og særligt værdifuldt 
landbrugsområde. 

 
Skydebanen ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser, men 
aktiviteterne på stedet har ingen påvirkning på dette. 
 
Spildevandsplan 
Området er ikke omfattet af spildevandsplan 2001-2005 for Nordborg 
Kommune. 
Det sanitære spildevand ledes til godkendt samletank. Tanken tømmes af 
kommunen eller entreprenør, hvorefter det renses på kommunalt 
renseanlæg. Tagvand tilledes eksisterende ledninger til offentligt vandløb 
fra Lysmose over Stevning Mose til Nordborg Sø. 
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Jordforurening 
Region Syddanmark har oplyst, at skydebanen er registreret som uafklaret i 
databasen over kortlagte matrikler. Lokaliteten har potentiale til en 
kortlægning på vidensniveau 1 (V1). Det er regionens politik at kortlægge 
på V1 uanset om der er tale om en eksisterende eller ophørt virksomhed.  
 
Miljøafdelingens vurdering 
Skydebanerne ligger forholdsvist tæt på Nordborg By og støjkonsekvens-
zonerne fra alle banerne strækker sig ind over nogle af boligområderne i 
udkanten af byen. Støjen fra selve pistolbanen ligger dog væsentligt under 
støjen fra 200 meter banen. Pistolbanen har derfor primært betydning for de 
nærmeste boliger. 
 
Det vurderes, at virksomheden kan drives med den beskrevne lokalisering 
og aktivitet.  
 

5. Indretning og drift 

Pistolbanen er etableret på et plant, græsdækket areal omkranset af træer og 
buske. Pistolbanen er etableret i tilknytning til de eksisterende baner og 
klubhuset. En tegning over pistolbanens indretning er vedlagt som bilag 2. 

 
Skydebanen består af en 25 m pistolbane med plads til 10 skytter. Der 
skydes fra et skydehus af typen Z med åbning i skudretningen mod vest. 
Herfra skydes der mod en skiveopstilling. Bag ved skiveopstillingen er der 
en endevold opbygget af jord. På venstre side (mod 200 meter banen) er der 
etableret en 13 meter lang og 2,5 meter høj sikkerhedsvæg. På højre side er 
sikkerhedsvæggen 13 m lang og 2,8 m høj. Der er etableret en 14 m lang 
højdeblænde på tværs af skudretningen. Blænden er placeret 13 m fra 
standpladsen. 

 
Der anvendes pistol og revolver (kaliber .32 og .38) svarende til 
våbenklasse 7. 

 
Skydetider for 25 m pistolbane 
Der skydes i øjeblikket på pistolbanen mandag og onsdag i perioden 1. april 
til 30. september. For at skabe så store perioder med ro som muligt for de 
omkringboende, forsøges skydetiderne på de tre baner koordineret. 
 
Herudover afholdes 4 stævner i sommersæsonen på pistolbanen. 

 
Skydetider for 50 meter banen 
Ifølge den gældende miljøgodkendelse er der ingen begrænsninger i 
skydetiderne for 50 meter banen. Der skydes i øjeblikket på banen om 
onsdagen. 
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Skydetider for 200 meter banen 
Ifølge den gældende miljøgodkendelse må der skydes på følgende 
tidspunkter (hverdage er mandag-fredag): 
 
Dagskydning 
I sommerperioden (1. april-30. september): 
To hverdage pr. uge, og en uge med tre hverdage i maj kl. 07.00-18.00. 
 
I vinterperioden (1. oktober-31. marts): 
To hverdage pr. uge kl. 07.00-21.00. 
 
Aftenskydning 
I sommerperioden (1. april-30. september): 
To hverdage pr. uge kl. 18.00-21.00. 
 
I vinterperioden (1. oktober-31. marts): 
To hverdage pr. uge, og en uge med tre hverdage i april kl. 20.00-21.00. 
 
Stævner og kurser 
I sommerperioden kan der afholdes 4 stævner/kurser/øvelser inden for 
tidsrummet lørdag kl. 09.00-20.00 og søndag kl. 09.00-18.00 i maj, juni og 
august. 
I vinterperioden kan der afholdes 4 stævner/kurser/øvelser inden for 
tidsrummet lørdag kl. 09.00-20.00 og søndag kl. 09.00-18.00. 
 
Herudover må der skydes 6 lørdage i vinterperioden kl. 09.00-20.00. 
 
I øjeblikket skydes der om mandagen på 200 m banen. 
 
Til- og frakørsel 
Der er begrænset til- og frakørsel. Da vejen til skydebanen ikke benyttes af 
andre end foreningens medlemmer og da der ikke er bolignærhed, ses der 
bort fra støjbidraget herfra. 
 

6. Produktionsforhold 

Foreningens aktivitet består i at stille skydefaciliteter til rådighed for 
foreningens ca. 80 aktive medlemmer.  

 
Pistolbanen udlejes ikke. Det er kun 200 m banen, som udlejes til jægere 4-
6 gange pr. år. 

 
I vinterhalvåret benyttes primært skydebaner hos Idrætsfonden for Nordals, 
Stadionvej 1 i Nordborg. 
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Der anvendes sammenlagt ca. 50.000 patroner på 25 m og 50 m banen i 
løbet af en sommersæson. Antallet af brugte patroner på 25 m banen alene 
skønnes til ca.12.500 stk. 
 
Foreningens klubhus opvarmes med elvarme. 
 
Miljøafdelingens vurdering 
Da pistolbanen er en ny skydebane, og ikke en udvidelse af de to 
eksisterende baner, skal banen godkendes efter retningslinjerne og hermed 
støjgrænserne for nye skydebaner i Vejledning om skydebaner fra 1995. 
Det har betydning for hvilke skydetider (antal dage og tidspunkter), der kan 
tillades.  
 

7. Forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger 

Der er bygget en vold bag den 25 meter lange pistolbane. Volden virker 
som et kuglefang. Der testes forskellige opsamlings- og 
oprensningsmuligheder. 
 

7.1. Luftforurening 

Det vurderes, at der ingen væsentlige luft eller lugtgener er fra aktiviteterne. 
 

7.2. Spildevand 

Der er kun sanitært spildevand fra klubhuset. 
 

7.3. Støj 

Der er foretaget en støjberegning i 1998 ved hjælp af programmet SKUDD 
version 3.4-D, som er et program til beregning af skudstøj. Der er foretaget 
beregninger ved 8 udvalgte punkter spredt omkring skydebanen. 
Beregningen viser, at pistolbanen støjer 66 dB(A)I ved de tre mest 
støjbelastede boliger. 

 
Oversigtskort med de 8 beregningspunkter (boliger) fremgår af bilag 3. 

 
Der er ikke etableret støjdæmpende foranstaltninger i forbindelse med 
pistolbanen. 
 
Miljøafdelingens vurdering 
Støj fra skydebaner måles og beregnes som impulsstøj, svarende til den 
spidsværdi, der optræder ved afgivelse af et skud. Betegnelsen herfor er 
dB(A)I. 
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Måling af støj fra skydebaner er forbundet med betydelige tekniske 
problemer, som medfører at resultaterne kan være usikre. I stedet anvendes 
næsten udelukkende en fælles nordisk beregningsmetode til kontrol af støj 
fra skydebaner. 

 
Ved beregning af støj fra en skydebane er det den mest støjende våbentype 
og skydesituation, der lægges til grund for vurderingen af støjbelastningen. 

 
Foreningens skydetider fastlægges efter den støjbelastning, som den mest 
belastende våbentype bidrager med på pistolbanen. Der er således lavet 
beregninger for våbentypen pistol og revolver kal. 32/38 (våbenklasse 7). 
Støjberegningen fra 1998, som er foretaget af De danske Skytteforeninger 
er brugt som dokumentation for støjbelastningen. Det vurderes heri, at 
pistolbanen makismalt belaster de omkringliggende boliger med 66 dB(A)I.  
 
Ifølge vejledning om støj fra skydebaner nr. 1/1995 kan der ud fra den 
beregnede støjbelastning tillades følgende skydetider for 25 m pistolbanen: 
 
Dagskydning 
Pistolbanen kan benyttes til skydning hele året alle uger mandag til lørdag i 
følgende tidsrum: 
 
I sommerperioden (1. maj-31. august): 
Mandag-fredag kl. 07.00-18.00, 
Lørdage kl. 09.00-16.00. 
 
I vinterperioden (1. september-30. april): 
Mandag-fredag kl. 07.00-20.00, 
Lørdage kl. 09.00-16.00. 
 
Aftenskydning 
Pistolbanen kan benyttes til skydning hele året 3 aftener pr. uge mandag til 
lørdag i følgende tidsrum: 
 
I sommerperioden (1. maj-31. august): 
Mandag-fredag kl. 18.00-22.00, 
Lørdage kl. 20.00-22.00. 
 
I vinterperioden (1. september-30. april): 
Mandag-fredag kl. 20.00-22.00, 
Lørdage kl. 20.00-22.00. 
 
I forhold til retningslinjerne for eksisterende skydebaner er tidsgrænserne 
for nye skydebaner skubbet, så aftenen skiller ved kl. 22.00 i stedet for kl. 
21.00. 
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Stævner og kurser 
Der kan herudover afholdes 4 stævner/kursus/øvelser (skydning i 2 dage i 
samme weekend) i sommerperioden og 4 stævner/kursus/øvelser i 
vinterperioden. 
Stævner/kursus/øvelser i weekenden skal afvikles i tidsrummet lørdag kl. 
09.00-20.00 og søndag kl. 09.00-18.00. 
 
Det faktiske behov 
Pistolskydebanen anvendes i øjeblikket mindre, end der kan tillades efter 
vejledningen. De to skydedage om ugen opfylder foreningens behov. Det 
vurderes af hensyn til de omkringboende, at antallet af skydedage bør 
begrænses og derfor holdes på de samme dage, som der skydes på de andre 
baner. 50 meter banen har ingen begrænsninger i anvendelsen, men 
benyttes en dag om ugen. 

 
Det vil derfor blive stillet som vilkår, at der skydes på de samme antal dage, 
som der må skydes på 200 meter banen. Og at skydningen på pistolbanen 
skal koordineres med skydningerne på 50 meter og 200 meter banen. 
 
Udvidelse af sommertiden 
Miljøgodkendelsen for 50 meter og 200 meter banen fastsætter 
sommerperioden som værende 1. april-30. september, hvor vejledningen 
om skydebaner nr. 1/1995 definerer det som 1. maj-31. august. Ved 
udvidelse af sommerperioden med to måneder (april og september) vil 
dagskydningen forkortes med 2 timer i de to måneder, og det vil derfor ikke 
være en lempelse i forhold til vejledningen.  

  
Fastsættelse af støjgrænse 
Den beregnede støjgrænse er 66 dB(A)I. Den største støjbelastning fra 
skydebanerne kommer fra 200 meter banen og er ifølge godkendelsen 
fastsat til 75 dB(A)I. Pistolbanens støjbelastning er derfor mindre end 200 
meter banen, og da banerne benyttes i samme tidsrum, vil generne fra 
pistolbanen være begrænsede. Da der fastsættes skydetider svarende til en 
støjbelastning på 68 dB(A)I, fastsættes støjgrænsen hertil. 

 
Skydebog som egenkontrol 
Der vil blive stillet krav til, at foreningen skal føre en skydebog for 
egenkontrol, som mindst skal indeholde oplysninger om skydedage/tider og 
antal skud på pistolbanen. Datoer for afholdte stævner, kurser og øvelser 
samt dokumentation for miljømæssig forsvarlig aflevering af affald med 
navn og adresse på modtager og med angivelse af mængde m.v. 
 
Skydebogen er et vigtigt redskab for Miljøafdelingen f.eks. i tilfælde af 
klager over støj, hvor vi skal bruge oplysningerne for at kunne udelukke 
eller finde årsager til støjgener.  
 
Skydebogen behøver ikke at være en samlet bog/mappe, men kan bestå af 
flere ting. Det kan for eksempel være i form af en kalender, hvoraf det 
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fremgår på hvilke dage der er skudt, samt opgørelser fra regnskaber over 
antal skud for de enkelte dage. Blot oplysningerne kan tilvejebringes, når 
Miljøafdelingen beder om det. 
 

7.4. Affald 

Af nedenstående tabel fremgår affaldsmængderne, og hvad der sker med 
affaldet. 

 
Tabel 1. Affald der fremkommer fra foreningens 3 baner 

Type EAK-kode Mængde Behandling 
Messing 170401 100 kg/år Genanvendelse 

Bly 170403 20-25 kg/år Genanvendelse 

Husholdningsaffald 200301 - Forbrænding 

 
Messing bortskaffes til produktforhandler efter bedste pris og bly 
bortskaffes til Uniscrap. 
 
Miljøafdelingens vurdering 
Den årlige produktion af affald skal registreres i stamkort. Stamkortene skal 
gemmes i 5 år og fremvises ved forespørgsel fra Miljøafdelingen eller 
Miljøstyrelsen. 
 
Opbevaring og håndtering af affald i virksomheden skal ske i overens-
stemmelse med: 

• Affaldsbekendtgørelsen 

• Regulativ og forskrift for farligt erhvervsaffald i Sønderborg 
Kommune 

• Regulativ for erhvervsaffald i Sønderborg Kommune 

• Regulativ for husholdningsaffald i Sønderborg Kommune. 

 

8. Jord og grundvand 

Aktiviteterne medfører ingen fare for grundvandet. 
 

Bly opsamles og bortskaffes til genanvendelse. 
 
Miljøafdelingens vurdering 
Vedrørende jordforurening er skydebanen registreret som uafklaret hos 
Region Syddanmark, men lokaliteten har potentiale til en kortlægning på 
vidensniveau 1. 
 
Resterne af blyet fra blypatronerne opsamles i volden og bortskaffes til 
produkthandler til oparbejdning. 
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Af rapporten ”Branchebeskrivelse for skydebaner”, nr. 4 2004 fra Amternes 
Videnscenter for Jordforurening, fremgår det af en oversigt, at potentielle 
forureningskilder ved skiveskydningsbaner er endevold/kuglefang, 
standplads, blænder, specielt området nedenfor en blænde imod 
skudretningen og baneplan, specielt indtil 8-10 m fra skiveopstilling. Disse 
områder kan være forurenet med metaller som bly, kobber, zink, nikkel 
mm. 

 
Der vil derfor blive sat som vilkår, at der i forbindelse med nedlæggelse af 
banen skal foretages oprensning af jorden i endevold, standplads og 
baneplanet i nærheden af skiveopstilling og blænde.  
 

9. Virksomhedens forslag til vilkår og egenkontrol 

Foreningen er ikke kommet med forslag til egenkontrol. 
 

10. Oplysninger om driftsforstyrrelser og uheld 

Der er ingen oplysninger og driftsforstyrrelser og uheld. 
 
Miljøafdelingens vurdering 
Der vurderes ikke at være driftsforstyrrelser eller uheld af miljømæssig 
karakter forbundet med aktiviteterne. 
 

11. Bedst tilgængelig teknik 

BAT er ikke beskrevet i ansøgningen. Der foreligger ingen oplysninger om 
bedst tilgængelig teknik for den pågældende virksomhedstype i 
Miljøstyrelsens Referencer til BAT vurdering ved miljøgodkendelser. 
 
Miljøafdelingens vurdering 
Støjulemper ved skydebaner kan primært forebygges ved hensigtsmæssig 
lokalisering. Det er ikke aktuelt i denne sammenhæng.  

 
Støjulemper kan også forebygges ved afskærmning, bl.a. i form af 
skydehuse med frembygget sidevægge, volde og beplantning. 

 
Da pistolbanen ikke giver anledning til væsentlige støjgener og hvis 
skydetiderne begrænses, vurderes det ikke at være nødvendigt at etablere 
støjdæmpende foranstaltninger. 
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12. Konklusion 

På baggrund af ovennævnte redegørelse, vurderes det, at pistolbanen kan 
drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig 
med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet.
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Vilkår for etablering og drift 

Sønderborg Kommune meddeler hermed tillægsgodkendelse til etablering 
og drift af en pistolbane, Oksbølvej 18, 6430 Nordborg. 
 
Denne godkendelse meddeles med hjemmel i § 33 i miljøbeskyttelseslovens 
kapitel 5. 
 
Vilkårene er fastsat på baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet og 
den miljøtekniske beskrivelse. Miljøgodkendelsen meddeles på følgende 
vilkår:  

 

1. Indretning og drift 

1.1. En kopi af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig på skydebanen 
for de personer, der har ansvaret for pistolbanens indretning og drift. 

1.2. Der må kun skydes med pistol og revolver (kaliber .32 og .38) svarende til 
våbenklasse 7. 

1.3. Der tillades følgende skydetider for pistolbanen: 

Dagskydning 
Pistolbanen kan benyttes til skydning hele året 2 hverdage pr. uge i følgende 
tidsrum: 
 
I sommerperioden (1. april-30. september): 
Mandag-fredag kl. 07.00-18.00. 
 
Pistolbanen kan herudover benyttes til skydning tre hverdage én uge i maj 
kl. 07.00-18.00. 
 
I vinterperioden (1. oktober-31. marts): 
Mandag-fredag kl. 07.00-20.00. 
 
Aftenskydning 
Pistolbanen kan benyttes til skydning hele året 2 hverdagsaftener pr. uge i 
følgende tidsrum: 
 
I sommerperioden (1. april-30. september): 
Mandag-fredag kl. 18.00-22.00. 
 
I vinterperioden (1. oktober-31. marts): 
Mandag-fredag kl. 20.00-22.00. 
 
Pistolbanen kan herudover benyttes til skydning 3 hverdage én uge i april kl. 
20.00-21.00. 
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Stævner og kurser 
Der kan herudover afholdes 4 stævner/kursus/øvelser (skydning i 2 dage i 
samme weekend) i sommerperioden og 4 stævner/kursus/øvelser i 
vinterperioden. 
Stævner/kursus/øvelser i weekenden skal afvikles i tidsrummet lørdag kl. 
09.00-20.00 og søndag kl. 09.00-18.00.  
 
Herudover må der skydes 6 lørdage i vinterperioden kl. 09.00-20.00. 

1.4. Skydningen på pistolbanen skal koordineres med skydningerne på 50 meter 
og 200 meter banen. 

1.5. Foreningen skal føre egenkontrol, i form af en skydebog, som mindst skal 
indeholde oplysninger om:  

• Skydedage/tider og antal skud på pistolbanen. 

• Datoer for afholdte stævner, kurser og øvelser. 

• Dokumentation for miljømæssig forsvarlig aflevering af affald med navn 
og adresse på modtager og med angivelse af mængde m.v. 

 
Skydebogen eller oplysninger svarende hertil skal kunne forevises på 
Miljøafdelingens forlangende, for eksempel i forbindelse med tilsyn. 

1.6. Banens ansvarlige ledelse skal sikre, at alle brugere af banen er bekendt med 
vilkårene i denne miljøgodkendelse. 

1.7. Ved skydehuset skal der være en måtte til opsamling af patronhylstre. 

 

2. Støj 

2.1. Pistolbanens maksimale støjbelastning må ved de omkringliggende boliger 
ikke overstige 68 dB (A)I.  

2.2. Miljøafdelingen kan forlange, at foreningen skal dokumentere, at 
støjgrænserne er overholdt. Dokumentationen skal tilsendes Miljøafdelingen 
sammen med oplysninger om driftsforholdene under målingen/beregningen. 
Tidsfrist herfor aftales med Miljøafdelingen. 

Dokumentationen skal udføres som ”Miljømåling - ekstern støj”. 
 
Målingen/beregningen skal foretages på/for det/de mest støjbelastede 
områder udenfor foreningens grund, under de mest støjbelastende 
driftsforhold - eller efter anden aftale med Miljøafdelingen. 
 
Hvis støjgrænserne er overholdt, kan der kun kræves én årlig støjmåling/ 
-beregning. Udgifterne til dokumentation skal betales af foreningen. 
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2.3. Grænseværdier for støj, jf. vilkår 2.1, anses for overholdt, hvis målte eller 
beregnede værdier fratrukket ubestemtheden er mindre end grænseværdien. 
Målingernes og beregningernes samlede ubestemthed fastsættes i 
overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledninger. Ubestemtheden må 
ikke være over 3 dB(A). 

 

3. Affald 

3.1. Brugte patronhylstre indsamles og afleveres til genanvendelse. 

3.2. Bly fra endevolden skal sorteres fra og afleveres til genanvendelse.  

3.3. Dokumentation for bortskaffelse (kvitteringer) skal gemmes og vises til 
Miljøafdelingen på forlangende. 

 

4. Jord 

4.1. I forbindelse med nedlægning af pistolbanen og dermed ophør af aktivitet på 
banen skal der ske en oprensning af jorden i endevolden, standplads og 
baneplanet omkring skiveopstilling og blænde. 

Undersøgelse og oprensning skal foretages af et rådgivende ingeniørfirma 
med speciale inden for jordforureningsområdet.  
 
Oprensningen skal være færdig ét år efter nedlægning af pistolbanen.  

 

5. Ikrafttrædelse  

Godkendelsen træder i kraft den 17. september 2008. Hvis afgørelsen 
påklages, kan klagemyndigheden beslutte at ændre vilkårene i godkendelsen 
eller helt at ophæve godkendelsen. 

 

6. Tidsfrister 

6.1. Foreningen skal opfylde kravene i denne godkendelse fra pistolbanen tages i 
brug. 

6.2. Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år fra den er 
endeligt meddelt. Hvis afgørelsen påklages, bortfalder godkendelsen, hvis 
den ikke er udnyttet inden 2 år efter, at klagemyndigheden har truffet en 
afgørelse.
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7. Klage 

Godkendelsen kan påklages til Miljøklagenævnet. Klage skal ske indenfor 
en frist på 4 uger fra afgørelsen er offentligt bekendtgjort i de lokale 
dagblade. Klagevejledning er vedlagt godkendelsen. Klagefristen udløber 
den 15. oktober 2008.  
 
Hvis godkendelsen benyttes inden klagefristens udløb - og inden en even-
tuel klage er afgjort af klagemyndigheden - er det på foreningens ansvar. 
 

8. Generelt 

Hvis pistolbanen udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, 
så det betyder større eller anden forurening, skal dette godkendes af 
Sønderborg Kommune, før udvidelsen eller ændringen sker, jf. § 33 i 
miljøbeskyttelsesloven. 
 
Godkendelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre 
godkendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning - f.eks. byggeloven 
og planloven - skal søges separat. 
 
 
 

 
 
 
 

Bjarne V. Poulsen Anne-Mette K. Andersen 
  Afdelingsleder           Civilingeniør 
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Klagevejledning 

Godkendelsen kan påklages til Miljøklagenævnet efter reglerne i 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Følgende er klageberettigede: 
 
- Nordals Skyttekreds, Oksbølvej 18, 6430 Nordborg 
- Sundhedsstyrelsen 
- Arbejdstilsynet 
- Danmarks Naturfredningsforening 
- Friluftsrådet 
- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 
 
En kopi af denne godkendelse er sendt til Sundhedsstyrelsen, 
Arbejdstilsynet, Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet.  
 
En eventuel klage skal være skriftlig. Klagen skal sendes til 
Miljøafdelingen, Sønderborg Kommune, Rådhustorvet 10, 6400 
Sønderborg. Miljøafdelingen sender klagen videre til Miljøklagenævnet 
sammen med det materiale, der ligger til grund for sagens bedømmelse.  
 
Klagen skal være modtaget af Sønderborg Kommunes miljøafdeling inden 
klagefristens udløb den 15. oktober 2008. 
 
Civilt søgsmål 
Et eventuelt sagsanlæg skal i følge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, 
være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller - hvis 
sagen påklages - inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger.





 

 

Bilag 
 
Bilag 1. Beliggenhed 

 





 

 

Bilag 2. Indretning og drift 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 





 

 

Bilag 3. Oversigtskort med beregningspunkter for skudstøj 





 

 

Bilag 4. Liste over sagens akter 
 

• Ansøgning om miljøgodkendelse af 5. august 1998 

• Støjberegninger for Skydebaneanlæg, udført af De Danske 
Skytteforeninger, december 1998 

• Sagsnotat fra Nordborg Kommune vedrørende godkendelsespligt  

• Sagsnotat af 3. december 2001 vedrørende godkendelsespligt 

• Telefonnotat af 25. september 2003 fra samtale med Miljøstyrelsen 
om godkendelsespligt 

• Telefonnotat af 21. april 2006 fra samtale med Miljøstyrelsen 

• E-mail af 11. august 2008 fra Curt Kyhn, Region Syddanmark 

• Partshøring fra d. 21. august til d. 4. september 2008 

• Nabohøring fra d. 21. august til d. 4. september 2008 

• Offentliggørelse d. 17. september 2008 

• Klagefristen udløber d. 15. oktober 2008





 

 

Bilag 5. Lovgrundlag og refereret materiale 
 
Lovgrundlag 

• Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 282 af 22. marts 2007 om 
forurenet jord, Jordforureningsloven 

• Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 1757 af 22. december 2006 
om miljøbeskyttelse, Miljøbeskyttelsesloven 

• Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1640 af 13. december 2006 om 
godkendelse af listevirksomhed, Godkendelsesbekendtgørelsen 

• Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1634 af 13. december 2006 om 
affald, Affaldsbekendtgørelsen 

• Regulativ og forskrift for farligt erhvervsaffald i Sønderborg 
Kommune 

• Regulativ for erhvervsaffald i Sønderborg Kommune 

• Regulativ for husholdningsaffald i Sønderborg Kommune 

 
Refereret materiale 

• Branchebeskrivelse for skydebaner nr. 4 fra 2004 fra Amternes 
Videnscenter for Jordforurening 

• Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 1 fra 1995 om skydebaner 

• Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 2 fra 1995 om beregning og måling 
af støj fra skydebaner 

 

 


